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1. HYRIE

Me gellim té :dentifikimit té mendimeve dhe percepumeve teé konsumatoreve ne lidhje me
shérbimet e pranuara te ujit dhe kanalizmit, KRU"MITROVICA"SHA edhe kété vité ka
ndérmarre njé hulumtim né lidhje me kénagéshmeérin e konsumatoréve.

2. QELuMI

Ky hulumtim ka pér gellim ge KRU"MITROVICA"SHA dhe palet tiera te interesit té njoftohen né
lidhje me géndrimet e konsumatoréve pér shérbimet publike te ujesjellésit dhe kanalizimit gjate
vitit 2019 né t&ré zonén e sherbimit, me géllim te krijimit te njé pasqyre té shérhbimeve nga
aspekti i kéngaésisé sé konsumatoréva.

Te dhénat te cilat do té identifikohen nga ky hulumtim do té perdoren si udherrefyes per
ndérmarrjen e veprimeve dhe aktiviteteve té nevojshme me géllim té permiresimit te nivelit teé
shérbimeve ndaj konsumatoréve né njérén ané dhe pérmirésimit té pérformances dhe imazhit
1€ kompanisé n€ anén tjetér.

3. METODOLOGINA

Ky hulumtim éshté zhvilluar né téré z0nén e sherbimit té KRU"MITROVICA"SHA dhe éshté
hulumtim sasior/kuantitativ. Né hulumtim jan€ anketuar gjithsejt 1000 apo 2.8% =
konsumatoréve. Jané pérdorur Pyetésorét anonim t& ciléve u jané pérgjigjur respondentét e
rastit. Hulumtimi éshté béré pér yitin 2019 dhe eshts realizuar né periudhen kohore
Dhjetore2012 Janar 2020.




4. TE DHENAT DEMOGRAFIKE TE RESPONDETEVE

Me géllim té sigurimit té informatave sa té ta siguria éshte tentuar qe respondentét te jene
kryefamiljarét ose personat e moshés madhore, pra personat té cilét do t& jené mé ta singerté
ng ofrimin e informatave né lidhje me shérbimet e ofruara pér uje dhe kanalzimim.

Né tabelén 1 &shta paragitur perkatésia gjinore e tér respondetéve, shihet se nga gjithsejt 1000
respondent 636 prej tyre ose rreth 64 % jané té g)inisé mashkullore, ndérsa 164 sish apo 36% te
giinisé femrore.

Tabela 1. Pérkatésia gjinore e respondetéve

Né tabelén(2) né vazhdim do t& paragesim venbanimet & respondeteve né baze t2 zonave:
fshat, qytezé dhe gytet.

Tabela 2. Lioji i vendbanimit
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Nga tabela e sipérme shihet se pérgindja mé e larté e respondetéve ka gené nga qyeteti 62 %,
qyteza me 22.3 % pastaj fshati me 15.7 %.




Tabela 3. Situata ekonomike e respondetéve

N2 tabelén e mésipérme &shts pasqyruar situatz ekonomike e respondetévae, dhe nga aty
shihet se nga 1000 respondent 224 apo 22.4% e tyre kané deklaruar se té ardhurat e tyre nuk
mjaftojné as pér ushqim,63.3 % e tyre kané deklaruar se té ardhurat e tyre jane té mjaftueshme
per mbijetesé dhe pjesa tjater prej 14.3 % kané té ardhura pér njé jeté normale

5. Mendimi i konsumatoréve lidhur me shérbimet e ofruara pér ujésjellés dhe kanalizim

Objekt i kétij hulumtimi ka gené krijimi sa mé i sakt | njé mendimi né lidhje me nivelin e
kénagésise s& konsumatoréve né zonen e sherbimit té cilén e mbulon KRU “Mitrovica®.

Koha dhe momenti népér té cilén po Kalon Kosova dhe situata ekonomike né t& cilén gjendet
Mitrovica me rrethiné le t& kuptohet se kemi té béjme me njé situaté té rénduara ekonomike
dhe sociale. Kur késaj i shtohet edhe niveli i 1arté i Papunesisé né Regjionin e Mitrovicés atdhere
shihet garté se kjo gjendje ka pasur dhe po vazhdon t€ keté ndikim edhe né institucionet,
ndérmarrjet dhe bizneset né njérén ané si dhe Ujesjelésin Regjional né anén tjetér, | balafaquar
me kéto sfida, KRUM né vazhdimési k3 béré, po beneé dhe do té béje pérpjekje maksimale me
gellim té pérmirésimit t& ofrimit t& shérbimeve; prodhimin e mjaftueshém t& ujit té pijes, cilésin
e ujit té pijes, faturimin dhe shpérndarjen e rregullt té faturave, intervenimin efikas dhe té&
shpejt né t& gjitha rastet e veganérisht né ato raste kur kemi t& béjme me emergjenca et).

Prandaj zhvillimi dhe progresi, pérparimi dhe ngritja e ciiésisé sé shérbimeve dhe imazhit t&
Kompanisé mbetet prioritet kryesoré per té cilin nevoitet profesionalizém, peérkushtim dhe
angazhim i gjithé stafit dhe menagjmentit té kompanisé,

5.1.  Sakané gasje qyetetarst né shérbimet e ujésjellsit t& kompanisé?




Ofrimi i shérbimeve né zonat rurale dhe urbane paraget nje dallim t& madh pérsa i pérket
ofrimit té shérbimeve dhe kanalizimit me ¢'rast problemi éshté mé i theksuar tek shérbimi i
mbledhjes dhe kanalizimit té ujrave té zeza. Krahasuar me numrin e banoréve né zonén
shérbyese t& KRU “Mitrovica” sipas té€ dhénave statistikore ekzistuese, nga respondentst né
zona rurale 43% janeé deklaruar se nuk kane gasje né shérbime t& kanalizimit. Ndérsa ne anen

tjeter 99.8 % e repondetéve nga zonat urbane kang deklaruar se kané gasje né shérbimet e
kanalizimit.

Tabela 4. Qasja e qytetaréve né shérbimet e ujésjellés dhe kanalizim sipas llojit té
vendbanimit

5.2. Sajans t& konsumatorét e kénaqur me shérbimet e ujéjsellésit dhe kanalizmit?
Tabela 5. Kénagésia e konsumatoréve me shérbimet e ujésjellésit dhe kanalizimit
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Nga té chénat e prezentuar né tabelén 5 mund te vérehet se nga 1000 respondent té anketuar
55.2% jané deklaruar si shum té kénaqur, 34.1% jané deklaruar si té kenaqur, 7.5% jané
deklaruar se jané mesatarisht té kénaqur, 3.1% té pa kénaqur dhe 0.4% si shum té pa kenaqur.
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5.3.  Siikonsiderojné kensumatorst tarifat e shérbimit t& ujit dhe kanalizimit?

Hulumtimi ka treguar se giendja ekonomike gjithnjé e mé e rénduar pér banorét né zonén
shérbyese té KRU "Mitrovica” pasqyrohet edhe né rezultatet e ankesés, qé shprehet né shkalls
te larte té pakénagésisé sé konsumatoréeve per tarifat e sherbimeve. Kjo sipas gytetareve eshta
njé arsye mjaft e forté kur eshté fiala pér pagesén/mospagesén e faturave per shérbimet a
ujit/kanalizimit.

Tabela 6. Cili 8shté niveli i tarifave té ujit/kanalizmit?

Tabela 6 tregon se nga 1000 respondent t& anketuar, 12.9 % konsiderojne se tarifat per
shérbime té ujit dhe kanalizimit jané shume té larta, 23.6 % mendojné se tarifat jané te larta,
63.5 % jané té mendimit se tarifat jan€ t&é pérballueshme, ndérsa nuk kemi respondent ge
deklaron se gmimet jan té ulata .

Sa paguajné konsumatorét pér shérbimet e ujit/kanalizimit?




Rezultatet e késaj ankete shprehin lidhjen me situatén ekonomike dhe giendjen sociale ta
popullatés ne kete pjese te regjionit me ate te pagesés sé faturave pér sherbimet e ujit. N& ketd
rast niveli i kénagéshmérisé se konsumatoréve nuk ndérlidhet me pagesat e shérbimeve edhe
perkundeér vullnetit té miré té konsumatorave. Pra eshte gjendja ekonomiko-sociale 3jo g ua
imponon sjefijen e tyre kur kemi ta beéjme mé pagesat adhe jo vetem té ujesjeliasit

Né bazé t& analizés dhe pergjigieve te respondetéve té anketuar del 5€ mbi 36% e tyre |
paguajné fatura e tyre rregullisht,55% kohépaskohe, 5% asnjéhere.

Rezultatet e anketés tregojné se Pagesa € rregulit e faturave pér shérbimet e ofruara né masé
te madhe reflektojné kenagéshmering e konsumatoréve me nivelin e shérbimeve t& ofruara
dhe né masé teé vogél lartésine ose perballueshmeériné e tarifave té sherbimeve. Keto rezultate
duhet t2 veshtrohen nga kendveshtrimi i singeritetit Nga ana e respondetéve che pérgjigieve te
ofruara nga ata (té dhénat per shkallén e arkétimit t& faturave nuk korrespondojné me
rezuitatin e anketimit).

B Faguajn rreguliisht
® Paguajn kohpas kohe

® Nuk paguajn fare




52 i pérket arsyeve té mos pagesés sé shérbimeve pér ujésjelies/kanalizim, piesa me e madhe e
teé anketuarve (rreth 68%) kane deklaruar si arsye mungeséen e mjeteve financiare. Pakénagésia
per shérbimet e ofruara éshté deklaruar si arsye pér mospagesé né 9% té rasteve.

6. Konkluzionet dhe Rekomandimet

Rezulatatet e késa] ankete mund ta shérbejne’ si udhérréfyes per ndérmarrien e veprimtarive
specifike dhe t& koordinuara me géllim té adresimit té pakeénagesive té konsumatoréve per
shérbimet perkatése te ujésjellasit dhe kanalizimit.

Problem né vets paraget rrieti i kanalizimeve Q€ jan kryer nga donatorét e ge teknikisht nuk jan
pranuar nga K.R.U"MITROVICA" Par shkak se kan mbetur ose né& gjysmé ose me puné te
kryera shkel e shko e g& ende sjan paranuar.

Ne bazé te rezultateve pérfundimtar.'g mund té konkludohet se pjesmarrja respondenteve
tregon gatishmeériné pér ti'ju pérgjigjur kékesss pér dhénjen e mendimeve lidhur me anketén e
zhwilluar. Mbetet t& punohet ne drejtim té pérmirsimit t& shérbimeve né ményré qé té rritet
performansa e kompanisé dhe qé te permirésohet kénaqéshméria né nivelin e disa shérhimeve
t€ KRU “Mitrovica” ge kané gené oqu’kr i trajtimit né kété ankete dhe kjo mbetet objektiv |
kompanisé pér pérmbushjen e obl igimqve ndaj konsumatoreve né té ardhmen.

Ndeértimi dhe shtrirja e infrastrukturés sé rrjetit té ujesjellésit dhe kanalizimit né pjesét o
mundéshme per furnizim ng zonsn s rbyese té KRUM-it mbetet edhe me tutje nje sfidé gs
kérkon angazhim dhe pérkushtim t& institucioneve relevante lokale dhe qéndrore dhe nga té
glitha palét e interesit pér ngritjen e cilesisé s& shérbimeve, respektivisht.afrten e mbajtjen
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